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SOUHRN

V této diplomové práci jsem řešil návrh otopného systému rodinného domu. Dle platných

norem jsem spočetl tepelné ztráty objektu a navrhl jednotlivé prvky otopné soustavy. Pro

tento řešený objekt jsem využil systému jednotrubkové horizontální soustavy. Otopná tělesa

jsou připojena k potrubí přes čtyřcestnou směšovací armaturu. Pro rodinný dům jsem navrhl

přípravu teplé vody pomocí solárních kolektorů. Vytápění objektu je v jedné variantě řešeno

kondenzačním kotlem, přičemž druhá varianta je založena na pokrytí tepelné ztráty

tepelným čerpadlem. Jednotlivé varianty následně porovnávám a hodnotím. Součástí práce

je výkresová dokumentace a výpočtové programy.

SUMMARY

In this diploma thesis I dealed the draft of the heating system of the family house.

According to valid standards I calculated the heat loss of the building and designed all

elements of the heating system. A single-pipe system with the mixing valves are used in this

diploma thesis. The hot water preparation is solved by the solar colectors located on the flat

roof of the building. The heating of the family house is divided into two variants where is

used the condensing boiler or the heat pump to cover the heat loss. The drawing

documentation and calculation programs are included as a part of this study.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKY

Hč Dopravní výška čerpadla [m]

Hu Výhřevnost energonositele [kWh/m3]

Ip Intenzita výměny vzduchu [1/h]

K Konstanta syté vodní páry [kW/mm2]

L Celková délka potrubí [m]

Mo Hmotností průtok otopné vody okruhem [kg/s]

MT Hmotnostní průtok otopné vody tělesem [kg/s]

N Počet pracovních dní soustavy v roce [dny]

O
Minimální požadovaný akumulační objem plynového
potrubí

[m3]

Om Objem místnosti [m3]

Q Skutečný výkon otopného tělesa [W]

𝑄̇ Tepelná ztráta objektu [W]

Q2p Teplo dodané ohřívačem [kWh/den]

Q2t Množství teoreticky odebraného tepla ohřívačem [kWh/den]

Q2z Teplo ztracené při ohřevu a distribuci [kWh/den]

Q2p,r Roční potřeba teplé vody dodaná ohřívačem [kWh/rok]

QN Jmenovitý výkon zdroje tepla [kW]

QT Tepelný výkon otopného tělesa [W]

QK,N Jmenovitý tepelný výkon zdroje tepla [W]

Qd Teoretická potřeba tepla na vytápění [MWh]

Qd,skut Skutečná potřeba tepla na vytápění [MWh]

Qi Tepelný výkon i-tého tělesa před počítaným tělesem [W]

Qn Normový výkon otopného tělesa [W]

Qo Součet výkonů OT pro pokrytí tepelných ztrát v okruhu [W]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKY

Qp Pojistný výkon zařízení [kW]

R Měrná tlaková ztráta jednoho metru přímého potrubí [Pa/m]

S Plocha místnosti [m2]

So Průřez sedla ventilu [mm2]

UN,20 Požadované hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2.K]

Ud Potřeba paliva za měřené období [m3]

Urec,20 Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2.K]

V2p Celková potřeba teplé vody [m3/perioda]

VEN Objem tlakové expanzní nádoby [m3]

VTV Objem zásobníku teplé vody [m3]

Vj Potřeba teplé vody na mytí nádobí [m3/perioda]

Vo Potřeba teplé vody na mytí osob [m3/perioda]

Vs Celkový objem vody v soustavě [m3]

Vu Potřeba teplé vody na úklid a mytí podlah [m3/perioda]

Vp,h Součet objemových průtoků všech plynových spotřebičů [m3/h]

Xp Spínací diference pro ohřev teplé vody [°C]

c Teplotní podílový součinitel [-]

cTV Měrná tepelná kapacita vody při střední teplotě zásobníku [J/kg.K]

cw
Měrná tepelná kapacita vody při střední teplotě otopné
vody

[J/kg.K]

d Počet dní otopného období [dny]

di Vnitřní průměr potrubí [m]

dv Vnitřní průměr pojistného potrubí [mm]

ed Opravný součinitel na zkrácení doby provozu [-]

ei
Opravný součinitel na nesoučasnost tepelné ztráty
větráním a prostupem

[-]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKY

et Opravný součinitel snížení vnitřní teploty během dne/noci [-]

fΔt Opravný součinitel na teplotní rozdíl [-]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

h Výška vodního sloupce nad expanzní nádobou [m]

l Délka přímých úseků potrubí [m]

lekv Ekvivalentní délka vřazených odporů [m]

n Součinitel zvětšení objemu [-]

p2 Tlak plynu na výstupu z regulátoru [kp/cm2]

pB Barometrický tlak [kPa]

pd,dov,a Nejnižší dovolený absolutní tlak [kPa]

ph,dov,a Nevyšší dovolený absolutní tlak [kPa]

ti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

tmT Střední teplota libovolného otopného tělesa v okruhu [°C]

tmax Maximální teplota v otopné soustavě [°C]

tw1 Vstupní teplota otopné vody [°C]

tw2 Výstupní teplota otopné vody [°C]

ws Střední rychlost proudění [m/s]

y Korekční faktor odběru tepla ze zásobníku [-]

z Poměrná ztráta při ohřevu a distribuci [-]

ΔQmax Maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky a odběru [kWh]

ΔUtb Přirážka na tepelné mosty [W/m2.K]

Δpč Dopravní tlak čerpadla [Pa]

Δpz Celková tlaková ztráta [Pa]

Δpzm Tlaková ztráta vřazenými odpory [Pa]

Δpzt Tlaková ztráta třením na dané délce potrubního úseku [Pa]

Δt Maximální rozdíl teplot v otopné soustavě [°C]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKY

Δt Aritmeticky určený rozdíl teplot [°C]

Δtln Logaritmicky určený rozdíl teplot [°C]

Θ Ochlazení vody v okruhu na jednotku výkonu [K/W]

Θe Oblastní výpočtová venkovní teplota [°C]

Θes Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

Θint,i Vnitřní výpočtová teplota [°C]

Θis Stření teplota ve vytápěném objektu [°C]

Θm,e Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

Θsv Teplota studené vody [°C]

Θsv,l Teplota studené vody v létě [°C]

Θsv,z Teplota studené vody v zimě [°C]

Θtv Teplota teplé vody [°C]

Σ Sumace prvků [-]

Φi Celková tepelná ztráta [W]

ΦT,i Tepelná ztráta prostupem [W]

ΦT,o Tepelná ztráta vztažena k objemu [W/m3]

ΦT,s Tepelná ztráta vztažena k ploše [W/m2]

ΦV,i Tepelná ztráta větráním [W]

αT Součinitel zatékání [-]

αv Výtokový součinitel pojistného ventilu [-]

δTO Teplotní spád (ochlazení) na okruhu [°C]

η Stupeň využití expanzní nádoby [-]

ηk Účinnost zdroje tepla [-]

ηo Účinnost regulace [-]

ηr Účinnost domovních rozvodů otopné soustavy [-]

λ Součinitel třecích ztrát [-]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKY

ξ Součinitel místního odporu [-]

ρ Hustota otopné vody [kg/m3]

ρTV Hustota vody při střední teplotě zásobníku [kg/m3]

τa Doba ohřevu TV při teplotním rozdílu pro dohřev [s]

ZKRATKY VELIČINA JEDNOTKY

EN Expanzní nádoba [-]

NP Nadzemní podlaží [-]

OT Otopná tělesa, otopné plochy [-]

OS Otopná soustava [-]

PP Podzemní podlaží [-]

RD Rodinný dům [-]

TČ Tepelné čerpadlo [-]

TV Teplá voda [-]

UT Označení pro variantu vytápění [-]

JHOS Jednotrubková horizontální otopná soustava [-]

SCOP Sezónní topný faktor tepelného čerpadla [-]
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ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám kompletním řešením návrhu otopné soustavy, od

vhodně zvolených otopných ploch, po volbu regulace zdroje tepla. Zaměřím se na

zásobníkovou přípravu teplé vody různými zdroji tepla, které jsou pro dnešní dobu zcela

typické. Součástí návrhu přípravy teplé vody bude i kapitola věnující se dimenzování


[…]


n [-] 0,02243 0,02551 0,02863 0,03198 0,03553 0,03916

Δt = tmax-10 [K] 90 95 100 105 110 115

n [-] 0,04313 0,04704 0,05112 0,05529 0,05991 0,06435
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Vyvážení patrových topných okruhů ventilem STAD

ŠEDIVÁ – 2NP ČERNÁ – 1PP
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Grafické zobrazení tlakové ztráty uzlu a ventilové vložky
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Tabulka 1 - Měrná tlaková ztráta pro měděné potrubí při střední teplotě otopné vody 45 °C

MĚDĚNÉ POTRUBÍ PRO STŘEDNÍ TEPLOTU 45 °C

PRŮTOK 12x1 15x1 18x1 22x1

ṁ R w R w R w R w

[kg/h] [Pa/m] [m/s] [Pa/m] [m/s] [Pa/m] [m/s] [Pa/m] [m/s]

20 13,4 0,1 4,5 0,0 2,2 0,0 1,0 0,0

40 26,8 0,1 9,1 0,1 4,5 0,1 1,9 0,0

50 52,3 0,2 12,9 0,1 5,2 0,1 1,9 0,0

70 123,5 0,3 29,5 0,2 9,3 0,1 2,9 0,1

80 159,3 0,3 41,4 0,2 12,0 0,1 3,3 0,1

90 188,7 0,3 54,9 0,2 18,8 0,1 4,9 0,1

100 231,3 0,4 62,5 0,2 23,0 0,1 6,9 0,1

120 314,6 0,4 76,2 0,2 37,4 0,2 12,3 0,1

140 408,9 0,5 120,5 0,3 45,9 0,2 18,4 0,1

160 513,9 0,6 149,7 0,3 55,0 0,2 21,0 0,1

180 629,3 0,6 181,5 0,4 67,4 0,3 26,7 0,2

200 755,0 0,7 216,1 0,4 82,0 0,3 33,0 0,2

220 910,9 0,8 262,9 0,5 97,8 0,3 39,9 0,2

240 1057,9 0,9 303.3 0,5 109,1 0,3 43,6 0,2

260 1214,7 0,9 346,2 0,6 126,9 0,4 51,5 0,2

280 - - 391,5 0,59 149,5 0,39 60 0,25

300 - - 434,9 0,63 166,1 0,42 69,1 0,27

Pro jiné hmotnostní průtoky byl použit výpočtový program z TZB-info s uvažovanou

drsností k=0,01 mm pro všechny dimenze.

http://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/87-vypocet-tlakove-ztraty-trenim-v-potrubi
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Tabulka 1 - Korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV

Zásobník TV
y [-]

τa < 20 minut τa > 20 minut

Vertikální zásobník 0,94 0,89

Horizontální zásobník (< 400l) 0,96 0,91

Horizontální zásobník (> 400l) 0,90 0,85

Korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV se volí s ohledem na dobu ohřevu TV při

teplotním rozdílu pro dohřev TV, τa. Doba dohřevu se zpravidla nevolí větší než 20 minut, ale

respektuje se tepelná kapacita budovy. Pro budovy těžké a středně těžké je doba dohřevu

rovna 20 minutám a pro lehké stavby je to 10 minut. [31]
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Tabulka 1 – parametry syté vodní páry v závislosti na otevíracím přetlaku pojist. ventilu [10]

Parametry syté vodní páry v závislosti na otevíracím přetlaku pojistného ventilu

potv t2x K r ρ

[kPa] [°C] [kW/mm2] [kWh/kg] [kg/m3]

200 133,5 0,97 0,601 1,65

250 138,9 1,12 0,596 1,91

300 143,6 1,26 0,593 2,16

350 147,9 1,41 0,589 2,42

400 151,8 1,55 0,585 2,67

500 158,8 1,83 0,579 2,92

r - výparné teplo páry při otvíracím přetlaku pojistného ventilu [kWh/kg];

t2x - teplota ohřívané vody na mezi sytosti při otvíracím přetlaku pojistného ventilu [°C];

K - konstanta syté vodní páry při otvíracím přetlaku pojistného ventilu [kW/mm2].

Tabulka 2 – volba konstant v návaznosti na zvolený pojistný ventil [10]

Volba konstant

Ventil potv Jmen. světlost So,min αv

[-] [kPa] [mm] [mm2] [kWh/kg]

1/2" x 3/4" 150 -550 15 113 0,444

3/4" x 1" 100 - 550 20 176 0,565

1" x 11/4" 50 - 550 25 380 0,684

11/4" x 11/2" 100 - 550 32 804 0,693

11/2" x 2" 50 - 550 40 1017 0,594

2" x 21/2" 50 - 550 50 1589 0,576

Tabulky pro návrh výpočtu pojistného jsou součástí normy ČSN 06 0830.
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Tabulka 1 – Výsledky hydraulických výpočtu okruhů jednotrubkové otopné soustavy

PATRO RD
TLAKOVÁ
ZTRÁTA

NUTNO
DOŠKRTIT

PATRO Kv ot

[-] [-] [-]

2NP 20,2 9,1

1NP 29,3 -

1PP 4,7 24,6

Tabulka 2 – Nastavení vyvažovacích ventilů STAD IMI

PATRO RD kv HODNOTA OTAČKY
DIMENZE
VENTILU

PATRO Kv ot DN

[-] [-] [-] [-]

2NP 1 1,3 20

1PP 0,2 1,0 15

Detailní výpočet tlakových ztrát je součástí přílohy P8 na přiloženém DVD. Jedná se

o nezbytnou část, dle které jsem mohl navrhnou vyvážení paralelních okruhů jednotrubkové

otopné soustavy. Soustava je vyvážena vůči okruhu s největší tlakovou ztrátou (1NP).