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 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY, PŘÍNOS A PRAKTICKÁ VYUŽITELNOST PRÁCE:

Student se v práci velmi přehledně členěné do 10 textových kapitol věnoval především návrhu a

systému vytápění a přípravy TV rodinného domu v Praze-Radotín. Student navrhnul konstrukce dle

doporučených hodnot ČSN 73 0540. Na základě stanovených vlastností obálky budovy byly podle ČSN

EN 12831 vypočteny tepelné ztráty objektu a po návrhu otopných těles typu PLAN a koupelnových

těles byla diskutována a navržena celá otopná soustava, včetně systému regulace. Zásadní částí práce

je diskuze a porovnání dvou zdrojů tepla – TČ a kond. plyn. kotel. Z tohoto vychází i porovnání dvou

zdrojů tepla pro přípravu TV v bivalentním zásobníku - kond. plyn. kotel a solární kolektory. V závěru

práce dochází k ekonomickému porovnání výše uvedených variant a zhodnocení prosté doby

návratnosti. Přínos této práce spatřuji v tom, že otevírá jiný úhel pohledu na mnohdy ne zcela

smysluplný provoz a investici do nových technologií.
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PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Textová, grafická a jazyková úprava:

Výborná… Graficky je práce excelentní a co se týče gramatiky, nalezl jsem snad jen dvě chyby či

překlepy. Na práci je vidět, že byla psána v klidu, s časovým předstihem a s rozmyslem.

Odborný obsah:

Práce je i po odborné stránce, podle mého názoru, velmi vydařená. Vše podstatné je dostatečně

čtenáři podáno srozumitelnou formou. Nicméně shledal jsem z mého pohledu některé dílčí

nedostatky, kdy i přes celou řadu důležitých informací, občas v textu schází základní poznatky, které

jsou prostě u tohoto typu závěrečné práce nutné. Například v kapitole skladby konstrukcí – je zde

popis pouze otvorových výplní a vnějších obv. stěn, ale ani slovo o například střeše atp. Dále tam pak

schází výsledky výpočtu součinitele prostupu tepla, který se vyloženě nabízí umístit do tabulky 3.1.,

kde student uvádí normované hodnoty. Dále jsem nikde v textu nenalezl zvolenou hodnotu teplotního

spádu pro OS a to ani u přepočtu výkonu OT. Samozřejmě ji lze nalézt v přílohách a ve výpočtech, ale

tuto zcela zásadní informaci je nutné popsat přímo do práce. Nejsou ani přímo uvedeny výkony OT,

v textových přílohách se často objevují obecně známě informace, ale tyto konkrétní výsledky zde

schází. Při návrhu zásobníku TV (doby dohřevu) jste nabídl výpočet s výkonem 14 kW, což správně

vyšlo, ale jak by vyšel výpočet se 4 kW elektrickou patronou?

Nicméně i přes výše uvedené drobné připomínky, které nejsou ovšem chybami ve smyslu stanovení

výsledků, se jedná o velmi kvalitně vytvořenou práci, kde student skutečně svědomitě řeší zadanou

problematiku. V kombinaci s výbornou textovou a grafickou úpravou hodnotím celou práci výborně.

Výkresová dokumentace:

Nemám zásadních připomínek.

Klasifikace práce:
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Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji

Otázky na uchazeče:

Vhledem k prezentovanému výsledku porovná UT1 A UT2 mě zajímá, proč jste nezkusil volit

bivalentní paralelní provoz TČ a el. patrony?

Proč jste volil tělesa typu PLAN? Jejich výkon je nižší než „standardních“ těles…

Datum: 18.8.2017 Podpis:

…………………………………………..

Ing. Jindřich Boháč